
臺南地區仁德再生水廠開發可行性規劃

The feasibility study of Rende reclaimed water plant

development in Tainan area

委辦機關：經濟部水利署

代辦機關：臺南市政府水利局

執行單位：艾奕康工程顧問股份有限公司

中華民國 108 年 12 月

MOEAWRA1070510



臺南地區仁德再生水廠開發可行性規劃

The feasibility study of Rende reclaimed water plant

development in Tainan area

委辦機關：經濟部水利署

代辦機關：臺南市政府水利局
[...]
模、不同再利用方式技術之下水污泥再利用示範驗證設施。 

第三期實施計畫，實實施範圍為東區東門路及崇道路以

北、東寧路、凱旋路及裕農路以南、鐵路以東及裕農三街以西

之都市計畫區域，實施內容為竹篙厝及成功污水分區分支管

及用戶接管工程，污水收集後排至第二期工程實施之污水幹

管。第三期並續辦「仁德區污水下水道系統第二期工程」（東

區）114 年延續性工作。因應水資中心污水處理量增加及實施

期程展延，修正後第二期擴建工程於第三期實施。 

第四期實施計畫，實施範圍為仁德都市計畫定區、文賢都

市計畫區，實施內容為辦理仁德行政區第一~二期範圍外之都



 

2-17 

市計畫區污水下水道建設。因應水資中心污水處理量增加，第

三期擴建工程於第四期實施。 

 
資料來源：臺南市仁德區污水下水道系統第二期修正實施計畫（臺南市政府） 

圖 2-8 仁德污水下水道系統分期實施範圍圖 



 

2-18 

(2)建置期程 

臺南仁德污水下水道系統計畫目標年為 124 年，共劃分

為四期，目前第一期工程（含仁德水資中心）已完成。仁德

污水下水道收集範圍內戶數總計為 72,623 戶，各期程預定

執行狀況如表 2-6 所示，預估 113 年可收集污水量約每日

15,410 立方公尺，119 年可收集污水量約每日 36,675 立方公

尺，至 124 年可收集污水量約每日 41,280 立方公尺。 

表 2-6 仁德污水下水道各期程執行目標 

期程 第一期 第二期 第三期 第四期 全期 

執行期間（年） 98-103 104-113 114-119 120-124 98-124 

下水道長度（公尺） 16,874 64,481 31,127 11,828 124,310 

接管戶數（戶） 0 28,357 40,116 9,015 77,488 

接管達成率（%） 0 37 52 11 100 

污水量累計（CMD） 0 15,410 36,675 41,280 41,280 

資料來源：臺南市仁德區污水下水道系統第二期修正實施計畫（臺南市政府），本計畫彙整。 

(3)集水區水質及水量推估 

仁德污水下水道系統主要污水量來自家庭污水、事業廢

水及地下滲水量，如表 2-7 所示。依第二期修正實施計畫，

家庭污水量仁德區修正為 155 lpcd/人，東區部分則維持 225 

lpcd/人，推估目標年人口為 239,300 人，家庭污水量為 50,466 

CMD，BOD5及 SS 污染濃度皆為 180 mg/L。 

事業廢水量參考「污水下水道管線設計手冊」，暫以零

星散佈其中之非專屬管轄工業區 10 CMD/ha 之排放量計算

污水，事業廢水量約為 2,244 CMD，BOD5及 SS 污染濃度皆

為 300 mg/L；地下水入滲量以每人平均日污水量之 15 %估

算，計算地下水入滲量為 6,056 CMD。 

綜合各類污水來源之推估，合計至計畫目標年仁德污水

下水道系統集污區總污水量約為 58,800 CMD，而 BOD5 及

SS 污染濃度皆為 166 mg/L。 



 

2-19 

表 2-7 仁德污水下水道系統總污水量及總污染量推估 

都市計畫區 仁德區 東區 
高鐵台南
特定區鄰
近範圍 

合計 
計畫 
採用值 

項目 單位污水量/污染量 目標年人口(人) 78,700 150,500 10,100 239,300 239,300 

家庭 
污水 

0.175 (CMD/人) 污水量 (CMD) 12,199 33,863 4,405 50,466 50,466 

180 (mg/L) BOD5 (kg/d) 2,196 6,095 793 9,084 - 

180 (mg/L) SS (kg/d) 2,196 6,095 793 9,084 - 

事業 
廢水 

工業用地面積 120.4 104.0 - 224.4 - 

10 (CMD/ha) 污水量 (CMD) 1,204.0 1,040.0 0.0 2,244.0 2,244 

300 (mg/L) BOD5 (kg/d) 361.2 312.0 0 673.2 - 

300 (mg/L) SS (kg/d) 361.2 312.0 0 673.2 - 

地下 
滲水量 

15% (CMD) 1,463.8 4,063.5 528.8 6,056.1 6,056 

綜合
污、廢
水量總
計/污染

量 

污水量 (CMD) 14,866.3 38,966.0 4,933.8 58,766.1 58,800 

BOD5 (kg/d) 2,566.9 6,407.3 792.9 9,757.1 9,757 

SS (kg/d) 2,566.9 6,407.3 792.9 9,757.1 9,757 

BOD5 濃度 (mg/L) 172 164 161 166 166 

SS 濃度 (mg/L) 172 164 161 166 166 

資料來源：臺南市仁德區污水下水道系統第二期修正實施計畫（臺南市政府）。 

2、仁德水資中心現況 

(1)地理位置 

仁德水資中心位於臺南市仁德區東西向快速公路臺南

關廟線（台 86）北側、三爺溪南側乙種工業區用地，如圖 2-

9 所示。第一期已徵收用地面積約 5.396 公頃（含水資源回

收中心 5.118 公頃、聯外道路 0.278 公頃），水資中心用地費

為 153,880 仟元。 

如圖 2-10 所示，因應污水收集範圍擴大、處理量增加，

評估水資中心有擴大用地需求，故辦理水資中心第一期用地

範圍東側農業區徵收作業，用地面積約為 4.59 公頃，已完成

都市計畫變更，預定 108 年底完成協議價購作業，用地經費

計 22,000 仟元，由前瞻預算經費支應。 



 

2-20 

 

圖 2-9 仁德水資中心位置圖 

 
資料來源：臺南市仁德區污水下水道系統第二期修正實施計畫（臺南市政府）。 

圖 2-10 仁德水資中心用地變更範圍 

(2)設計規模 

水資中心原規劃（第一期及第二期）設計平均日污水量



 

2-21 

全期為 31,000 CMD，因應全系統收集範圍擴增，修正後預

估目標年處理污水量增加 27,000 CMD，總計目標年全系統

污水處理量達 58,800 CMD。酌量水資中心處理方法之整體

效益、污泥產生之處理成本、環境影響及操作維護之因素，

實施計畫第二期~第四期污水處理方式仍延續第一期仁德水

資中心處理方式，即採用生物硝化脫硝曝氣系統。 

估算計畫範圍擴增後平均設計進流水質 BOD5 及 SS 調

整採 166 mg/L，處理後放流水水質須符合民國 106 年 12 月

25 日公告放流水標準，BOD5 及 SS 皆需小於 30 mg/L，TN

需小於 35 mg/L、氨氮需小於 10 mg/L。系統第一期水資中

心現況操作水質BOD5約為4.6~10 mg/L、SS約為4~21 mg/L、

TN 約為 4.5~14 mg/L，考量水資中心運轉操作時處理系統可

能變化，酌予降低 BOD5最大限值為 20 mg/L、SS 最大限值

為 20 mg/L、TN 最大限值為 15 mg/L，為利系統一致性第二

期至第四期處理標準依循 BOD5<20 mg/L、SS<20 mg/L、

TN<15 mg/L 及氨氮＜5 mg/l 辦理規劃，如表 2-8。 

建置期程如表 2-9，仁德第一期水資中心 Qave=15,500 

CMD 於 104 年 12 月 26 日完工，完成之進抽、前處理及加

氯消毒單元均採 31,000 CMD 容量施設，其餘初沉池、曝氣

池及二沉池則以分期污水量規劃施作。水資中心第二期擴建

容量 Qave=15,500 CMD 施作，經檢核第一期已施作進抽站、

前處理及消毒等單元，足可負荷二期擴建容量，故第二期調

整後僅需擴建初沉池、生物處理單元、二沉池單元之池槽及

機電設施，完成後處理量可達 Qave=31,000 CMD。 

第三期及四期新建工程規劃亦採用生物硝化脫硝曝氣

系統，處理量各為 Qave=13,900 CMD，興建工程順序與第一、

二期相同，污泥處理機房及加氯消毒單元土建採第三期至四

期容量 Qave=27,800 CMD 施設，其餘包括初沉池、曝氣池及

二沉池則分兩期規劃，惟前處理機房已於第二期設置，僅須



 

2-22 

加設供三四期處理量需求之機電設備，而厭氧消化單元以全

期處理需求規劃，並於第三期設置完成。 

表 2-8 仁德水資中心進流及放流設計水質 

水質項目 進流設計水質 放流設計水質 

BOD5 (mg/L) 166 20 
SS (mg/L) 166 20 

TN  (mg/L) - 15 
氨氮 (mg/L) - 5 

資料來源：臺南市仁德區污水下水道系統第二期修正實施計畫（臺南市政府）。 

表 2-9 仁德水資中心預估污水量及建置規模期程 

年度 
累積 
戶數 

累計污水量 
(立方公尺/日) 

水資源回收 
中心建設 

水資源回收中心處理容量 
(立方公尺/日) 

104 0 0 第一期完工 15,500 
112 19,870 12,828 － 15,500 
115 28,584 17,675 － 15,500 
116 33,854 20,495 第二期擴建完成 31,000 
117 42,212 24899 － 31,000 
121 64,773 36,899 － 31,000 
122 65,643 37,418 第三期擴建完成 44,900 

- - - 第四期視全系統進度再檢討實施 

資料來源：臺南市仁德區污水下水道系統第二期修正實施計畫（臺南市政府）。 

(3)處理流程及配置 

仁德水資中心主要處理程序，進流污水經過前處理、初

級、二級生物處理、二次沉澱及消毒後即可符合放流水標準，

如圖 2-11、圖 2-12 所示。 

首先經前處理單元機械攔污柵去除污水中粗大固體物

及部分漂浮物後，送至渦流沉砂池去除粗重砂礫、再經生物

除氮程序去除大部分有機物及總氮，最後經消毒池消毒放流。

處理產生之污泥，經污泥濃縮、帶濾式脫水機製成污泥餅，

送至合法之掩埋場處理或焚化處理。 

原規劃最終水體部分以快濾過濾或其它處理方式淨化

後回收使用，其餘則予放流至三爺溪，因考慮到未來有再生

水之需求，廠內已預留 2.55 公頃再生水處理單元用地及滯

洪池用地，其平面配置如圖 2-13。  



 

2-23 

 資
料
來
源
：
臺
南
市
仁
德
區
污
水
下
水
道
系
統
第
二
期
修
正
實
施
計
畫
（
臺
南
市
政
府
）。

 

圖
2
-1
1
 
仁
德
水
資
中
心
污
水
處
理
流
程
示
意
圖

(第
一
期
設
施
單
元

) 



 

2-24 

 資
料
來
源
：
臺
南
市
仁
德
區
污
水
下
水
道
系
統
第
二
期
修
正
實
施
計
畫
（
臺
南
市
政
府
）。

 

圖
2
-1
2
 
仁
德
水
資
中
心
污
水
處
理
流
程
示
意
圖

(第
二
期
至
第
四
期
設
施
單
元

) 

 

 



 

2-25 

 資
料
來
源
：
臺
南
市
仁
德
區
污
水
下
水
道
系
統
第
二
期
修
正
實
施
計
畫
（
臺
南
市
政
府
）。

 

圖
2
-1
3
 
仁
德
水
資
中
心
平
面
配
置
圖

 



 

2-26 

(二)水資源回收中心處理水量分析 

仁德水資中心為二級處理廠，占地約 5.4 公頃，第一期設計處

理水量為 15,500 CMD。本計畫彙整仁德水資中心水量如表 2-10 及

圖 2-14 所示；現況處理水量由操作起始日 105 年 8 月至 108 年 8

月，目前因接管率低，仁德水資中心平均進流水量僅約 1,020 CMD

（期間 107 年 6 月至 9 月間因截流站開啟及梅雨防汛，導致水量

增加），放流水量約 902 CMD，實際污水處理水量僅有約設計處理

量之 6.6 %，後續將隨著接管率增加提高處理量。 

表 2-10 仁德水資中心月平均處理水量統計表 
單位：CMD 

年度月份 
105 年 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

進流水量 
建置中 

529.85 1,042.45 448.81 389.97 353.81 

出流水量 430.15 848.45 371.05 306.90 217.55 

年度月份 
106 年 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

進流水量 403.71 420.14 516.48 601.07 493.97 711.23 755.06 1,246.94 503.30 506.71 447.90 507.13 

出流水量 267.61 219.79 209.74 328.57 369.13 655.37 536.10 931.06 281.90 294.10 283.87 283.87 

年度月份 
107 年 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

進流水量 506.29 557.54 644.65 1,123.57 918.58 1,514.07 2,307.52 3,131.06 1,128.63 967.61 914.67 900.39 

出流水量 335.81 340.89 471.00 993.07 806.68 1,226.07 1,962.03 2,731.03 1,103.83 941.35 873.90 961.19 

年度月份 
     108 年 

平均 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

進流水量 908.29 892.75 984.39 1,072.70 1,373.77 1,954.57  2,239.71  3,812.45  
- 

1,019.8 

出流水量 894.90 1,133.18 1,009.55 1,176.93 1,234.90 2,137.20  2,330.71  3,886.42  902.3 
[...]
(4)當水質異常，超越水質標準設定之上限或下限值時，線上儀

器能立即啟動安全控管機制，開啟三通電磁閥，將有問題之

原水或再生水分流（by-pass），同時須能傳送警訊訊號到控制

室之電腦系統。使廠商現場操作人員能趕赴現場緊急處理。 

(5)儀器校正時機： 

A、儀器進廠前。 

B、每年乙次校正。 

5、水位傳訊器 

(1)放流水抽水井、過濾水儲槽、濃縮廢液池、再生水儲水池，須

加設水位傳訊器。 

(2)各水位信號均可於電腦作高（低）限值之設定；當水位信號

高於（低於）設定值時，電腦須警報及顯示記錄。 

6、廢棄物設備處理基本需求 

(1)產生之廢棄物，應設符合我國現行環保法規規定辦理。 

(2)廢棄物處理設備應獨立分設，維護保養時不影響再生水廠再

生水產製為原則。 

7、監視控制設備 

廠商應新設中央監控系統，並將再生水廠廠區門禁安全監

視納入本系統內，本監控系統須具備下列之功能： 

(1)於新設之控制室內，設置流程顯示板，使能顯示整廠重要設

備之流程及運轉情形。 

(2)各種動力設備、控制閥門、薄膜處理設備及水質監視儀器等

設備之監視與控制。 

(3)各式閥門與反沖洗控制可由電腦自動/人工遙控。 

(4)抽水設備之電力設備、閥門、水位、抽水機以及其他重要設

備之監控。 

(5)計測儀器及控制用等設備（含備用設備），凡須傳訊至電腦系

統者；其瞬時值及狀態均能顯示於電腦螢幕。 



 

3-50 

(6)各機械設備運轉狀態，水位、流量、工作壓力、電流及設備異

常警報等，電腦螢幕能顯示並作紀錄且需保存一年以上之歷

史紀錄電子檔，並可直接於印表機列印。另須具備日報列印

及每月趨勢圖列印的功能（操作壓力含各再生水處理機組之

前後壓力值）。 

(7)全廠區門禁安全監視數位錄影系統，錄影系統需具有 30 日以

上之儲存量。 

(五)再生水廠設備 

全期供應工業用水 10,000 CMD 及次級用水 1,500 CMD 之再

生水廠主要處理設施需求說明如下： 

1、前處理設施 

前處理設施使用纖維快濾過濾（FF）（含供應次級用水

1,500 CMD），設計處理量約 16,699 CMD，回收率 95%以上，

共 4 組機組（另 2 備），產水濁度小於 10 NTU 或去除率 50%

以上。 

2、UF 系統 

UF 系統使用正壓 I/O 中空纖維膜，設置 6 套機組（另 2

備），設計處理量約 17,234 CMD，回收率 90% 以上，產水濁

度需小於 1 NTU，污泥密度指數(SDI)需小於 3。 

3、RO 系統 

RO 系統設置 3 套機組（另 1 套備載），單套機組含 33 支

殼，單殼裝設 6 支膜管，單套共 33×6=398 支膜管，每支膜面

積 37m2，設計產水率 70%以上，前置保安濾心（Guard Filter），

回收水量 10,578 CMD，濃縮廢水量 4,533 CMD。 

4、廢水處理系統 

再生水廠針對處理廢水設置綜合廢水收集池(含 pH 調整)，

廢水收集池作為快濾、UF 反洗廢水之儲存池，共設置 1 池，

停留時間 240 分鐘，尺寸為 10 公尺（長）×14 公尺（寬）×5 公



 

3-51 

尺（有效水深），體積 691 立方公尺。pH 調整池作為廢水 pH

調整，共設置 1 池，停留時間 3 分鐘，尺寸為 1.3 公尺（長）

×1.3 公尺（寬）×5 公尺（有效水深），體積 8 立方公尺。 

5、各儲存水槽 

(1)原水緩衝池 

作為再生水廠進水之緩衝池，共設置 2 池，設計停留時

間 30 分鐘，尺寸為 10 公尺（長）×5 公尺（寬）×5 公尺（有

效水深），總體積 250 立方公尺。 

(2)FF 緩衝水池 

作為 FF 系統產水之緩衝池，共設置 1 池，設計停留時

間 11 分鐘，尺寸為 5 公尺（長）×5 公尺（寬）×5 公尺（有

效水深），總體積 125 立方公尺。 

(3)UF 產水槽 

作為 UF 系統產水之儲存槽，共設置 1 池，停留時間 10

分鐘，尺寸為 5 公尺（長）×5 公尺（寬）×5 公尺（有效水

深），總體積 125 立方公尺。 

(4)產水貯槽 

作為 RO 系統產水之儲存槽，共設置 2 池，停留時間 4

小時，尺寸為 12 公尺（長）×15 公尺（寬）×5 公尺（有效

水深）×2 池，總體積 1,800 立方公尺。 

(六)再生水廠用地規劃 

依前述章節，仁德水資中心已保留置再生水廠用地，再生水廠

初步規劃建議分區為前處理、UF、RO 設備及儲水槽區、機電操作

控制機房區、前處理系統及噪音設備（如鼓風機及抽水泵等設備）

區。工程內容包括：土建、機械設備、管線、電氣、儀控監測及供

水管線等主要工程設施進行說明。未來水再生廠完工前須於管制下

進行單體試車、清水測試及功能試運轉，以確認運轉功能。再生水



 

3-52 

廠興建建議採分期興建，土建採一次建置，設備部分將依使用量提

升進行機組擴充，規劃時保留擴充空間。本計畫初擬仁德水資中心

再生水廠配置如圖 3-24 所示，再生水廠工程範圍為前處理、UF、

RO 系統，用地面積約 0.4 公頃。 

 

 

圖 3-24 仁德水資中心再生水廠產水規模 1 萬 CMD 配置圖 

單位:公尺 



 

3-53 

四、濃排總氮處理評估 

如仁德再生水廠及水資源回收中心僅設計一個排放口狀況下，再

生水廠及水資中心放流水合併排放，在水資源回收中心第一期處理規

模下放流水將無法符合放流標準，故須進行再生水廠放流水再處理，

下列說明相關處理程序說明。 

(一)除氮處理程序 

1、厭氧好氧工法（AO） 

A(Anacrobic)是厭氧段，用與脫氮除磷；O(Oxic)是好氧段，

用於除水中的有機物。厭氧好氧處理能充分發揮厭氧微生物抗

沖擊負荷能力，並可提高污水可生化性，兼有利用好氧微生物

生長速度快、出水水質好、運行費用的優點，在有機廢水處理

中獲得廣泛套用。 

(1)基本原理 

AO 工法將前段缺氧段和後段好氧段串聯在一起，A 段

DO 不大於 0.2mg/L，O 段 DO=2～4mg/L。在缺氧段異養菌

將污水中的澱粉、纖維、碳水化合物等懸浮污染物和可溶性

有機物水解為有機酸，使大分子有機物分解為小分子有機物，

不溶性的有機物轉化成可溶性有機物，當這些經缺氧水解的

產物進入好氧池進行好氧處理時，可提高污水的可生化性及

氧的效率；在缺氧段，異養菌將蛋白質、脂肪等污染物進行

氨化（有機鏈上的 N 或氨基酸中的氨基）游離出氨（NH3、

NH4
+），在充足供氧條件下，自養菌的硝化作用將 NH3-N

（NH4
+）氧化為 NO3

-，通過回流控制返回至 A 池，在缺氧

條件下，異氧菌的反硝化作用將 NO3
-還原為分子態氮（N2）

完成 C、N、O 在生態中的循環，實現污水無害化處理。 

(2)主要特點 

根據以上對生物脫氮基本流程的敘述，結合多年的焦化

廢水脫氮的經驗，總結出(A/O)生物脫氮流程具有以下優點： 



 

3-54 

A、效率高。該工法對廢水中的有機物，氨氮等均有較高的

去除效果。當總停留時間大於 54h，經生物脫氮後的出水

再經過混凝沉澱，可將 COD 值降至 100mg/L 以下，其他

指標也達到排放標準，總氮去除率在 70%以上。 

B、流程簡單，投資省，操作費用低。該工法是以廢水中的有

機物作為反硝化的碳源，故不需要再另加甲醇等昂貴的

碳源。 

C、缺氧反硝化過程對污染物具有較高的降解效率。如 COD、

BOD5和 SCN-在缺氧段中去除率在 67%、38%、59%，酚

和有機物的去除率分別為 62%和 36%，故反硝化反應是

最為經濟的節能型降解過程。 

D、容積負荷高。由於硝化階段採用了強化生化，反硝化階

段又採用了高濃度污泥的膜技術，有效地提高了硝化及

反硝化的污泥濃度，與國外同類工法相比，具有較高的容

積負荷。 

E、缺氧/好氧工法的耐負荷衝擊能力強。當進水水質波動較

大或污染物濃度較高時，本工法均能維持正常運行，故操

作管理也很簡單。通過以上流程的比較，不難看出，生物

脫氮工法本身就是脫氮的同時，也降解酚、氰、COD 等

有機物。 

(3)工法缺點 

A、由於沒有獨立的污泥回流系統，從而不能培養出具有獨

特功能的污泥，難降解物質的降解率較低。 

B、若要提高脫氮效率，必須加大內循環比，因而加大了運行

費用。另外，內循環液來自曝氣池，含有一定的 DO，使

A 段難以保持理想的缺氧狀態，影響反硝化效果，脫氮率

很難達到 90%。 

C、影響因素：水力停留時間（硝化>6h，反硝化<2h）污泥



 

3-55 

濃度 MLSS（>3000mg/L）污泥齡（>30d）N/MLSS 負荷

率（<0.03）進水總氮濃度（<30mg/L）。 

2、缺氧/好氧活性污泥膜濾法（A/O MBR） 

膜生物反應器( Membrance Bioreactor Reactor，簡稱 MBR)

是一種由膜分離與生物處理技術組合而成的廢水生物處理新

工法，而缺氧/好氧活性污泥膜濾法(A/O Membrane Bioreactor, 

A/O MBR)則為組合工法，在 AO-MBR 系統中，被隔除了懸浮

物和雜物的廢水流入調節池，均衡水質水量，然後進入沉澱池

進行固液分離。上流清夜流入 MBR 處理池，MBR 處理池設計

為 AO 系統：在前段，進段的會流水充分混合進行生物反硝化

脫氮，在後段進行生物降解和硝化，同時加鹼，處理後的廢水

直接排放。 

1、工法流程 

經過前邊預處理去除水中的懸浮物、硬度及氰化物等有

毒物質之後，污水自流進入調節池進行均質均量，之後經過

水泵提升進入 A/O 池。A/O 池由兩個序列組成。A 池為前置

的反硝化池，A 池中的異養型反硝化細菌利用來水中的有機

物作為碳源將混合液中的亞硝態氮和硝態氮還原為氮氣。O

池為推流式曝氣池，活性污泥中的微生物在有氧條件下，將

污水中的有機物降解成 CO2 和 H2O，將污水中的 NH3-N 氧

化成亞硝態氮和硝態氮。 

O 池中混合液回流至 A 池進行脫氮，來自 MBR 池污泥

回流至 O 池，透過液經過自吸泵進入清水池，作後續使用或

再深化處理，如：UF 及 RO 等。 

2、主要特點 

與傳統的生化水處理技術相比，MBR 具有以下主要特

點： 

(1)高效地進行固液分離，其分離效果遠好於傳統的沉澱池，



 

3-56 

出水水質良好，出水懸浮物和濁度接近於零，可直接回用，

實現了污水資源化。 

(2)膜的高效截留作用，使微生物完全截留在生物反應器內，

實現反應器水力停留時間(HRT)和污泥齡(SRT)的完全分

離，運行控制靈活穩定。 

(3)由於 MBR 將傳統污水處理的曝氣池與二沉池合二為一，

並取代了三級處理的全部工法設施，因此可大幅減少佔地

面積，節省土建投資。 

(4)利於硝化細菌的截留和繁殖，系統硝化效率高。通過運行

方式的改變亦可有脫氨和除磷功能。 

(5)由於泥齡可以非常長，從而大大提高難降解有機物的降解

效率。 

(6)反應器在高容積負荷、低污泥負荷、長泥齡下運行，剩餘

污泥產量極低，由於泥齡可無限長，理論上可實現零污泥

排放。 

(7)系統實現 PLC 控制，操作管理方便。 

3、化學氧化法（Chemical Oxidation） 

廢水氧化處理法是廢水化學處理法的一種，是利用強氧化

劑氧化分解廢水中污染物，以淨化廢水的方法，已成為治理生

物難降解有機有毒污染物的重要手段，利用強氧化劑氧化分解

廢水中污染物，強氧化劑能將廢水中的有機物逐步降解成為簡

單的無機物，也能把溶解於水中的污染物氧化為不溶於水、而

易於從水中分離出來的物質。在印染、化工、農藥、造紙、電

鍍和印製板、製藥、醫院、礦山、垃圾滲濾液等廢水的處理上

已獲得應用。 

(二)仁德再生水廠濃排處理 

綜合上述相關除氮處理程序，綜合比較如表 3-26 所示，考量

到處理效率、土地空間及 COD 分解處理等，建議以 AO-MBR 進



 

3-57 

行再生水廠排放水除氮處理。 

表 3-26 除氮處理程序比較表 

處理流程 優點 缺點 建議 

AO 初設費用低 

難降解物質的降解率較

低、 

土地空間需求高 

 

AO-MBR 

處理效率高 

土地空間需求少 

可處理難分解 COD 

初設成本較高 
優先 

考量 

化學氧化 

處理效率高 

土地空間需求少 

可處理難分解 COD 

後續操作費用較高  

五、工程費用估算 

本計畫估算以臺南仁德再生水廠產水規模 10,000 CMD 之分期相

關工程經費及操作維護費用，經費估算基準及說明如下。 

(一)工程經費估算 

一般工程費包括設計階段作業費、工程建造費、其他費用等，

工程費之編列係依行政院公共工程委員會編印之「公共建設工程

經費估算編列手冊」之規定，估算工程內容及各項費用。 

1、工程項目 

本計畫工程項目預計為再生水廠工程及輸水管線工程，工

程細項說明如下： 

(1)再生水廠工程：土建設施及機電設備等設施工程。 

(2)輸水管線工程：再生水廠至工業區輸水管線佈設施工。 

2、工程費估算基準 

一般工程費包括設計階段作業費、工程建造費、其他費用

等，工程費編列依據行政院公共工程委員會編印之「公共建設

工程經費估算編列手冊」規定，估算工程內容及各項費用採水



 

3-58 

資源回收中心工程經費編估標準編列。 

(1)設計階段作業費 

設計階段作業費分為基本設計作業費及細部設計作業

費，本計畫分別採直接工程成本之 2%及 4%估計。 

(2)用地取得及拆遷補償費 

用地之取得方式依主辦機關之不同而有所差異，如興辦

方式結果係以政府機關為主辦機關，公有地之用地取得方式

可依「各級政府機關互相撥用公有不動產之有償與無償劃分

原則」進行撥用，區分為有償撥用及無償撥用，而私有地則